
 

 
- 1 - 

   
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 83 DEL 27/03/2025 
 

OGGETTO: “Intervento in somma urgenza di messa in sicurezza, con il ripristino del grip del 
manto stradale, delle rampe in ingresso e uscita del comprensorio ospedaliero, al civico 65/1 di via 
dell’Istria” (CIG B537543D99) all’impresa Ecotep S.r.l. di Castelnuovo Bocca D’Adda (LO). 
Approvazione atti di somma urgenza ai sensi dell’art. 140, comma 4 del d.lgs. 36/2023 e della 
spesa complessiva di Euro 9.211,00 (IVA inclusa) 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 24 marzo     2025 DATA 25 marzo     2025 
 

 



 

 
- 2 - 

Richiamati:  

- il decreto n. 30 del 27.02.2025 recante "Adozione del PAO 2025 ai sensi della DGR 2052/2024”; 

- il decreto n. 180 del 28.10.2022 con il quale è stata data attuazione all’”Atto aziendale 

dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste”, approvato con decreto n. 62 del 11.05.2022 e adottato con 

decreto n. 131 del 03.05.2023;  

 - il decreto n. 254 del 17.11.2023 di “Adozione del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell'IRCCS Burlo Garofolo di Trieste”; 

- il decreto n. 269 del 12.12.2023 con il quale sono stati modificati il decreto n. 180/2022 

“Approvazione del funzionigramma declinante il mandato e le funzioni di Dipartimenti, Strutture complesse 

e semplici dipartimentali” e il decreto n. 182/2022 “Adozione del Regolamento per la disciplina delle 

responsabilità e delle competenze dirigenziali nell’adozione di atti e provvedimenti amministrativi”; 

atteso che, mediante il summenzionato decreto n. 269 del 12.12.2023 è stata individuata la 

nuova denominazione della Struttura Complessa “Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica” e che è 

stata delegata al rispettivo Dirigente Responsabile l’adozione dei provvedimenti riguardanti 

affidamenti diretti entro i limiti per l'affidamento diretto previsti dalla normativa vigente; 

premesso che l’area d’ingresso al comprensorio ospedaliero, essendo in lieve pendenza, 

quando è bagnata diventa scivolosa -a rischio caduta-, in quanto gli inerti del conglomerato 

bituminoso del manto stradale risultano ormai arrotondati in superficie dall’usura provocata dal 

transito dei mezzi; 

dato atto che è necessario un intervento urgente di irruvidimento dello strato superficiale 

con il ripristino del grip del manto stradale, per evitare il pericolo di danni alle persone che 

transitano; 

considerato che l’arch. iunior Davide Stefani, in forza alla SC Gestione Tecnica Edile 

Impiantistica di questo Istituto, primo intervenuto sul luogo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 

del d.lgs. n. 36/2023, ha redatto apposito verbale di somma urgenza dell’accaduto, registrato agli 

atti dell’Istituto sub prot.  GEN-INT. n.  14/2025 d.d 03.01.2025 ed allegato al presente atto sub “1”;  

preso atto che l’art. 140 del d.lgs. n. 36/2023 detta una disciplina specifica per l’affidamento 

e l’esecuzione di lavori di somma urgenza, in parziale deroga alle normali regole per la scelta del 

contraente, che consente di ordinare l’immediata esecuzione dei lavori necessari a rimuovere lo 



 

 
- 3 - 

stato di urgenza entro il limite di € 500.000,00 anche con affidamento diretto a uno o più operatori 

economici;  

riscontrato che, in applicazione della normativa suddetta, è stato affidato direttamente 

all’impresa Ecotep S.r.l. (C.F. e P.IVA 03434860965) con sede in Via Paolo Borsellino n. 3 (c.a.p. 

26843) a Castelnuovo Bocca D’Adda (LO), l’intervento per il trattamento superficiale di pallinatura 

finalizzato all’irruvidimento della pavimentazione stradale, da eseguire mediante attrezzature a 

irradiazione metallica con sistema di recupero forzato delle polveri in sospensione; 

tenuto conto che l’intervento è immediato, ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. n. 36/2023, e che 

l’esecuzione si è conclusa il giorno 17.01.2025; 

ricordato che il corrispettivo dei lavori va determinato in conformità a quanto indicato dal 

comma 3 del menzionato art. 140; 

rilevato che l’arch. iunior Davide Stefani, in data 10.01.2025, ha redatto la perizia 

giustificativa di spesa, ai sensi dell’art. 140, comma 4 del d.lgs. 36/2023, recepita sub prot. GEN-

INT n. 53/2025 d.d. 10.01.2025 e allegata al presente atto sub “2”, al fine di garantire la copertura 

economica dell’intervento; 

rappresentato che, nella perizia giustificativa di spesa, il corrispettivo per l’esecuzione dei 

lavori è stato quantificato nell’importo complessivo di € 9.211,00, secondo il seguente quadro 

economico di spesa:  

A. LAVORI            EURO 
A.1 Lavori 6.942,42  
A.2 Oneri di sicurezza di A.1 607,58  
TOTALE LAVORI (A.1+A.2) 7.550,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA 22%  1.661,00  
TOTALE (A+B) 9.211,00  

 

ritenuto, pertanto, di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, 

l’affidamento all’impresa Ecotep S.r.l. di Castelnuovo Bocca D’Adda (LO) per l’“Intervento in 

somma urgenza di messa in sicurezza, con il ripristino del grip del manto stradale, delle rampe in ingresso e 

uscita del comprensorio ospedaliero, al civico 65/1 di via dell’Istria” (CIG B537543D99),  verso l’importo 

di € 6.942,42 per lavori cui vanno aggiunti € 607,58 per oneri di sicurezza, per complessivi € 

7.550,00 (IVA esclusa); 



 

 
- 4 - 

ritenuto, altresì, di approvare la spesa di € 7.550,00 a cui vanno aggiunti € 1.661,00 per IVA 

22% per complessivi € 9.211,00; 

ritenuto, infine, di dar copertura del costo dell’intervento, pari a € 9.211,00, imputandolo al 

conto 310.100 “Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze” del Bilancio di esercizio per 

l’anno 2025;  

visto il d.lgs. n 36/2023; 

accertata la regolarità degli atti, 

D E T E R M I N A 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di prendere atto delle circostanze di somma urgenza indicate nel verbale di somma 

urgenza, redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del d.lgs. n. 36/2023 - recepito sub prot.  

GEN-INT. n. 14/2025 d.d 03.01.2025 e allegato al presente atto sub “1” - che hanno reso 

necessario un intervento urgente di irruvidimento dello strato superficiale, con il ripristino 

del grip del manto stradale;  

2. di approvare la perizia giustificativa di spesa redatta in data 10.01.2025 al fine di garantire 

la copertura economica dell’intervento, sensi dell’art. 140, comma 4 del d.lgs. 36/2023 - 

recepita sub prot. GEN-INT n. 53/2025 d.d. 10.01.2025 e allegata al presente atto sub “2”;  

3. di approvare la spesa complessiva di € 9.211,00 (IVA inclusa) secondo il seguente quadro 

economico: 

A. LAVORI           EURO 
A.1 Lavori 6.942,42  
A.2 Oneri di sicurezza di A.1 607,58  
TOTALE LAVORI (A.1+A.2) 7.550,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA 22%  1.661,00  
TOTALE (A+B) 9.211,00  

 

4. di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, l’affidamento all’impresa 

Ecotep S.r.l. (c.f. e P.IVA 03434860965) di Castelnuovo Bocca D’Adda (LO) per l’“Intervento 

in somma urgenza di messa in sicurezza, con il ripristino del grip del manto stradale, delle rampe in 

ingresso e uscita del comprensorio ospedaliero, al civico 65/1 di via dell’Istria” (CIG B537543D99), 



 

 
- 5 - 

verso l’importo di € 6.942,42 per lavori, cui vanno aggiunti € 607,58 per oneri di sicurezza 

per complessivi € 7.550,00 (IVA esclusa); 

5. di precisare che il corrispettivo sarò liquidato alle imprese esecutrici ad avvenuto 

completamento delle lavorazioni di propria competenza; 

6. di reperire la copertura del costo dell’intervento, pari a € 9.211,00, imputandolo al conto 

310.100 “Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze” del Bilancio di esercizio per 

l’anno 2025. 

 

L’onere relativo al presente provvedimento definito in € 9.211,00 viene imputato al conto n. 

310.100 “Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze” del bilancio di esercizio per l’anno 

2025 e attribuzione al budget di risorsa della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica. 

 

 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 
 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 27/03/2025 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 83 del 27/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 27/03/2025 16:33:51
IMPRONTA: 3F8FCCC5AEE5809575B43376946A5189AFC7B396784D3EB2B957B6A982947FE3
          AFC7B396784D3EB2B957B6A982947FE3245C1C215D0BCF37E434BEA253E162F6
          245C1C215D0BCF37E434BEA253E162F69432D481190D4595DA7861F5F0CE3ACB
          9432D481190D4595DA7861F5F0CE3ACBA89E5D0A0AE36C9F7A0EC70FA2274DE2


